RISUN ELECTRICS CO. ,LTD.
RCSVG
高压无功补偿装置
RISUN ELECTRICS CO. ,LTD.
RCSVG 高压无功补偿装置
概述
RCSVG 高压无功补偿装置是我公司自主研发，融合了国内外先进技术和开发理念， 在国内处于技术领先地位的电力电子产品。随着现代电网的大
规模发展，新能源的大量并网、大容量的电力电子设备等非线性负荷和冲击性负荷的广泛应用，带来了严重的电能质量问题：
◆功率因数低，电网损耗增加，生产成本加大，生产效率降低。
◆产生的无功冲击引起电网电压波动及闪变，严重时导致传动装置及保护装置无法正常工作甚至停产。
◆电网三相不平衡，产生负序电流使电机转子发生振动。
◆产生高次谐波电流，导致电网电压畸变。
◆电容器组谐振及谐波电流放大，使电容器过负荷或过电压，甚至烧毁。
◆增加变压器损耗，引起变压器发热。
◆导致电力设备发热，电机力矩不稳甚至损坏。
◆加速电力设备绝缘老化，易击穿。
◆降低电弧炉生产效率，增加损耗。
◆干扰通讯信号。
随着电网的不断发展，对无功功率进行控制与补偿的必要性与日俱增。
01
RCSVG 高压无功补偿装置
RCSVG 系列产品特点
●人机界面友好显示，对外通讯提供了 RS485、以太网等接口，采用标准
Modbus 通讯协议。除具有实时数字量及模拟量的显示、运行历史事件记录、历史曲线记录查询、单元
状态监控、系统信息查询、历史故障查询等功能外，还具有送电后系统自检、一键开停机、分时控制、
示波器（AD 通道强制录波）、故障瞬间电压 / 电流波形记录等特色功能。
● RCSVG 设计包含与 FC 配合使用的接口，实现定补和动补的有效结合，为用户提供更经济，更灵活的
补偿方案。
●投切时无暂态冲击，无合闸涌流，无电弧重燃，无需放电即可再投。
●与系统连接时，不需要考虑交流系统相序，连接方便。
●可并联安装，极易扩展容量。并机运行使用光纤通讯，通讯速度快，能够完好的满足实时补偿的要求。
RCSVG 主要技术参数
额定工作电压： 6kV、10kV、27.5kV、35kV；
额定容量： ±1 ～ ±100Mvar；
输出无功范围： 感性额定无功到容性额定无功范围内连续变化；
响应时间： ≤ 5ms；
过载能力： 1.2 倍过载 1 分钟；
输出电压总谐波畸变率（并网前）： ≤ 5%；
输出电流总谐波畸变率 THD（额定功率下）： ≤ 3%；
系统电压不平衡保护，整定范围： 4% ～ 10%；
效率：额定运行工况 ≥ 99.2%；
运行温度： － 10℃～ +40℃；
贮存温度： － 30℃～ +70℃；
人机界面： 采用中文彩色触摸屏显示；
相对湿度： 月平均值不大于 90 ﹪ (25℃ )，无凝露；
海拔高度： ﹤ 1000m( 高于 1000m 需定制 )；
地震烈度 : ≤ 8 度
RCSVG 型号与规格
RCSVG 系列产品的型号命名规则如图所示：
RCSVG- C □ □ / □ - □ □ □ □
RCSVG 级联式 无 - 标准型
L: 小型
功率等级
(Mvar)
如 10.0-
10Mvar
6-6kV;
10-10kV;
27.5-27.5kV;
35-35kV;
35T-35kV 降压式
0- 户外型；
无 - 户内型
H- 补谐波；
无 - 不补谐波
T- 三角形；
无 - 星型
2- 单相；
无 - 三相
注：容量（Mvar）表示从感性无功到容性无功动态调节范围内的额定最大调节容量。例如 C2.0/10，表示：直挂
式 10kV、容量为 ±2Mvar 的装置。能够在 +2000kvar（感性）到 -2000kvar（容性）范围内对无功进行连续平滑
调节。RCSVG 系列分为风机冷却和水冷却两种冷却方式
02
RCSVG 引用的部分规范
RCSVG 系列产品满足以下主要标准或与这些标准规定有关的条文。凡是注日期的引用文件其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订
版均不适用于本文件。凡是不注日期的引用文件其最新版本适用于本文件。
GB 311.1-2012 绝缘配合第一部分：定义、原则和法规
GB/T 3797-2005 电气控制设备
GB/T 4208-2008 外壳防护等级（IP 代码）
GB/T 11022-2011 高压开关设备和控制设备标准的共用技术要求
GB/T 14048.1-2012 低压开关设备和控制设备第 1 部分：总则
GB/T 12325-2008 电能质量供电电压偏差
GB/T 12326-2008 电能质量电压波动和闪变
GB/T 14549-1993 电能质量公用电网谐波
GB/T 15543-1995 电能质量三相电压允许不平衡
GB/T 15945-2008 电能质量电力系统频率偏差
GB/T 18481-2001 电能质量暂时过电压和瞬态过电压
GB/T 3859.3-2013 半导体变流器通用要求和电网换相变流器第 1-3 部分：变压器
GB/T 3859.1-2013 半导体变流器通用要求和电网换相变流器第 1-1 部分：基本要求
GB/T 3859.2-2013 半导体变流器通用要求和电网换相变流器第 1-2 部分：应用导则
GB 3906-2006 3.6kV ～ 40.5kV 交流金属封闭式开关设备和控制设备
GB 1985-2014 高压交流隔离开关和接地开关
GB/T 7261-2008 继电保护和安全自动装置基本试验方法
GBT 17626.5-2008 电磁兼容试验和测量技术浪涌抗扰度试验
GBT 17626.11-2008 电磁兼容试验和测量技术电压暂降、短时中断和电压变化的抗扰度试验
GBT 17626.3-2006 电磁兼容试验和测量技术射频电磁场辐射抗扰度试验
GBT 17626.2-2006 电磁兼容试验和测量技术静电放电抗扰度试验
GBT 17626.4-2008 电磁兼容试验和测量技术电快速瞬变脉冲群抗扰度试验
GB/T 11032-2010 交流无间隙金属氧化物避雷器（附标准修改单 1）
Q/GDW 480-2010 分布式电源接入电网技术规定
Q/GDW 617-2011 光伏电站接入电网技术规定
NB/T 31003-2011 大型风电场并网设计技术规范（附条文规范）
DL/T 620-1997 交流电气装置的过电压保护和绝缘配合
DL/T 672-1999 变电所电压无功控制调节装置订货技术条件
DL/T 1215.1-2013 链式静止同步补偿器第 1 部分：功能规范导则
DL/T 1215.2-2013 链式静止同步补偿器第 2 部分：换流链的试验
DL/T 1215.3-2013 链式静止同步补偿器第 3 部分：控制保护监测系统
DL/T 1215.4-2013 链式静止同步补偿器第 4 部分：现场试验
DL/T 1215.5-2013 链式静止同步补偿器第 5 部分：运行检修导则
DL/T 1216-2013 配电网静止同步补偿装置技术规范
RCSVG 高压无功补偿装置
03